
１４．社会保障

(単位；人、世帯、千円） ９０．国民健康保険加入及び支給状況

(単位；件、千円） ９１．国民年金支給状況

（注）支給停止分含む。

(単位；人、千円） ９２．老齢福祉年金支給状況 保険年金課

各年度3月31日現在

(単位；人、千円） ９３．国民年金(拠出年金)適用状況

一般 退職者

46

2

16,301

15,914

015,700

184,713

件数年金額

404 62,047

82,213

障害年金

総額

23,839 16,306,746

老齢年金

16,585,273 126,91824,066 278

347 158,220

全部停止

平成30年度

全部支給

23,543 16,009,494

金額 金額

令和元年度

受給者数

15,016

-17,534282 21

受給者数

12,50715186 40,874

--

受給者数

件数年金額

34,648

228 18

一部停止額

一部支給

- - --- -

5,159,22610,019

-

-

- -

-

9,911

3,495

82,063

1,2323,438 24

33

-

金額

保険料   免除者数

申請免除
(全額）

6,191

-

受給者数金額

- -

14,234 391,1657,958 66585

令和元年度

総額

10,144

保険給付費

34,055

総人口 総世帯

被保険者

5,533,240

5,332,651

1,221

被保険者
世帯

698

711

7,872

令和2年度

13,981

13,766 83

85

-

5,8747,809

3,5356,024

年金額

49,843

年金額 件数

母子準  母子年金通算老齢年金

件数

-

平成30年度

令和元年度

第１号

- - -

申請免除
（1/4）

- -

任意加入

令和元年度 --

第３号

-

平成30年度

総数

被保険者数

法定免除

－１０２－

- -

平成30年度

令和2年度

総数

令和2年度

令和2年度

総数

件数

82,018

33,681



１４．社会保障

保険年金課

各年度3月31日現在

保険年金課

各年度3月31日現在

保険年金課

各年度3月31日現在

保険年金課

各年度3月31日現在

37,965

-

-637,029 013,40332

5,799

19 4,9004,440,063

- 15,197,43722,160 1,257

13

13

239 20,9234,258

157 ……124,7211,077,01713

1,06469 153

128,40614,595,766 1,183 1,015,075 167

43.9

973 44.034749

80

保険料   免除者数

340

保険給付費

4,756,985

2,593

4,900 680,150 44338,547

38,633 309 26,060

150

102

350 1,003 44.9

高額療養費
老人保健
拠出金

一般 退職者 退職者

療養費

一般 退職者

出産育児
一時金

4,610,697

年金額

免除率(%)

22,659

年金額

5,953

納付猶予

葬祭費
一般

療養の給付

14,902,583 1,225 1,049,115

年金額

21,473

5,787 21,846

遺族基礎年金 死亡一時金

件数 件数

母子準  母子年金 寡婦年金

……

126,182 … …

年金額 件数

-

162

-

老齢基礎年金

年金額 件数

-

年金額件数

障害基礎年金

4,650 600,568

申請免除
（3/4）

－１０３－

学生特例
申請免除
(半額）



１４．社会保障

９４．高齢者医療給付状況（後期高齢者医療） 保険年金課

各年度3月31日現在

(単位；人） ９５．保育所等の概況 幼 児 課

各年度4月1日現在

９６．老人クラブの概況   長寿福祉課
各年度4月1日現在

（注）老人クラブ連合会に加入しているクラブ

25

(単位；人、件、千円）

受給者数 医療給付

総数

33

102

75

38 30

13 23

135

8

201

70

410 6

9

19

6

11

5

13

8

8

8

24

11 8 19

1911

120

40

90

令和2年度

平成30年度 8,903,09410,926 10,721 205 323,501

136

19

19

4

10

1

7

令和元年度 11,200 11,009 191 336,385

2

2

2

5

総数 保育士

3

2

19

1

給付額

11,239 11,055 184 326,202 9,126,749

６５歳～７５歳未満
障害認定老人

9,270,078

７５歳以上 件数

職員数 児童数

総クラブ数

平成31年度

5

15

2

490

16

10

16

3

5

1,535

13

19

17

19

総数

50 1,396

1,549

男

1,124

8

Pingu's English 安 土
小 規 模 保 育 園

6617

4

－１０４－

令和2年度

2,80752

女

12

17

2,520

平成31年度

23安土保育園（分園）

ひ だ ま り 保 育 園

9

12

9

117

120

130

7

25

42

12

210

15

5

3

10026 21

17

80

25

6

22

23

7 4 3 5

80

その他 定員 在籍人員

1,464

113 1,568

110 86

377

1,432383 96

42桐 原 保 育 所 113

令和元年度 453 336 117

244

八 幡 保 育 所

北 里 保 育 園

ひ む れ 乳 児 保 育 所

令和2年度

1,485

140

479

739

1,495

32

97

101

1444

3

29

93紫 雲 保 育 園

あ り す 保 育 園

金田東保育園（本園）

110

140

19

25

22八 王 子 保 育 園

あ お ば 乳 児 保 育 所

金田東保育園（分園）

メ リ ー 保 育 園

Pingu's English 近 江
八 幡 小 規 模 保 育 園

さ く ら の 樹 保 育 園

さ く ら っ こ 保 育 園

ニチイキッズ保育園

サンフレンズ保育園

あ い ア イ ラ ン ド

安土保育園（本園）

は っ ち ぽ っ ち

し ん あ い

1,01145 2,255 1,244

沖 島 保 育 所

5

1,258

令和元年度



１４．社会保障

(単位；世帯、人） ９７．生活保護実施状況 援 護 課　

(注） 各数値は各年度の平均値である。

(単位；千円） ９８．生活保護費支給状況 援 護 課　

進 学 準 備 給 付 金 - 300

460

74

403

450

117,941

303,426

生 活 扶 助

葬 祭 扶 助

令和2年度平成30年度

525

令和元年度

516

716742

505

介 護 扶 助

施 設 事 務 費

就 労 自 立 給 付 金

6,771

4,416 4,159

医 療 扶 助

1,668

25,602

-

26,080

人 員

-

9.13

生 業 扶 助

住 宅 扶 助

8.80

595,514

114,645

平成30年度

1,453

人 員

施 設 事 務 費

人 員

人 員

総 額

生 業 扶 助

658

住 宅 扶 助

被 保 護

人 員

世 帯

人 員

世 帯

介 護 扶 助

教 育 扶 助

世 帯

43

世 帯

559

60

36

人 員

人 員

93

1,079,190

令和元年度

628

0

569

1

390

572,330

1,080,735

98

1

21

人 員

世 帯

96

14 13

生 活 扶 助

9,108

出 産 扶 助

葬 祭 扶 助

入 院
医 療 扶 助

596

37

-

入 院 外

8.65

54

保 護 率 ( ‰ )

91

23

705

39

593

24

1

562

0

10

556

32

1,079,458

300,466

117,161

400

387

439

617

37

90

96

3,300

19,299

26,722

604,492

0

5,860

1,654

－１０５－

26,343

令和2年度

教 育 扶 助

284443

出 産 扶 助

322,064

27,378

103



１４．社会保障

(単位；人、千円） ９９．福祉医療助成費の状況 保険年金課、障がい福祉課

各年度3月31日現在

平成30年度 令和元年度 令和2年度

総 額
受給者 10,808 10,507

支給額

10,360

504,268593,120 559,152

乳 児 医 療
受給者 5,207 4,946

支給額 200,734

4,786

136,874171,699

重 度 心 身 障 害 者 ( 児 )
医 療

受給者 898 911

支給額 155,652 152,600

935

142,245

老 人 医 療
受給者 1,543 1,555

支給額 49,505 49,132

1,583

45,433

母 子 医 療
受給者 1,673 1,614

支給額 60,089 63,735

114

8,362

320

280

1,626

60,468

954

-

-

11

3,979

9

3,153

102,370

ひ と り 暮 ら し 寡 婦
受給者 6 10

父 子 家 庭
受給者

老 人 福 祉 助 成
受給者 1,011 996

支給額 113,976 108,403

145 123

支給額 3,532 3,189

支給額 419 913

ひ と り 暮 ら し
高 齢 寡 婦

受給者 9 7

支給額 325 297

母 子 家 庭 老 人
受給者 - -

支給額 - -

重 度 精 神 障 害 者 ( 児 )
受給者 281 309

支給額 8,055 8,102

35 36

支給額 833 1,082

－１０６－

重 度 精 神 障 害 老 人
受給者

1,104

40



１４．社会保障

１００．交通災害共済事業状況 まちづくり協働課

見 舞 金 支 給 金 額 (千円) 2,590 95

－１０７－

-

※交通災害共済は平成２９年度を最終募集とし、災害見舞金の請求期限である令和元年度
末をもって廃止となりました。

（人） -

-

見 舞 金 支 給 件 数 （件） 50 2

加 入 率 （％） - -

-

-

各年度　4月　28日現在

平成30年度 令和元年度 令和2年度

加 入 者 数 -


