#### 14. 社会保障

(単位;人、世帯、千円)

# 90. 国民健康保険加入及び支給状況

			被保	)険者	→ → /口 『◇ <del>- ×</del>	
	総人口	総世帯	一般	退職者	被保険者世帯	総額
平成30年度	82,063	33,681	16,301	46	10,144	5,332,651
令和元年度	82,018	34,055	15,914	2	9,911	5,533,240
令和2年度	82,213	34,648	15,700	0	10,019	5,159,226

(単位;件、千円)

# 91. 国民年金支給状況

	総数		老齢年金		通算老齢年金		障害年金		母子準
	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数
平成30年度	23,543	16,009,494	404	184,713	282	62,047	21	17,534	-
令和元年度	23,839	16,306,746	347	158,220	228	49,843	18	15,016	-
令和2年度	24,066	16,585,273	278	126,918	186	40,874	15	12,507	_

(注)支給停止分含む。

(単位;人、千円)

# 92. 老齢福祉年金支給状況

保険年金課

各年度3月31日現在

	総額		全部支給			一部支給			全部停止	
	受給者数	金額	受給者数	金額	受給者数	金額	一部停止額	受給者数	金額	
平成30年度	_	-	_	-	_	_	-	_	-	
令和元年度	_	-	_	_	_	_	_	_	_	
令和2年度	-	-	_	_	_	-	-	_	-	

(単位;人、千円)

# 93. 国民年金(拠出年金)適用状況

		被保险	食者数			保険料		
	総数	任意加入	第1号	第3号	総数	法定免除	申請免除 (全額)	申請免除 (1/4)
平成30年度	14,234	85	7,958	6,191	3,495	665	1,165	39
令和元年度	13,981	85	7,872	6,024	3,535	698	1,221	33
令和2年度	13,766	83	7,809	5,874	3,438	711	1,232	24

# 14. 社会保障

保険年金課

各年度3月31日現在

保険給付費										
療	<b></b>	療養の	給付	出産育児	葬祭費	高額療	<b>寮養費</b>	老人保健 拠出金		
一般	退職者	一般	一般 退職者		<b> </b>	一般	退職者	1VGTT 7V		
38,633	309	4,610,697	26,060	22,659	4,650	600,568	2,593	_		
38,547	239	4,756,985	4,258	20,923	4,900	680,150	443	_		
37,965	32	4,440,063	19	13,403	4,900	637,029	0	_		

保険年金課

各年度3月31日現在

母子年金	寡婦年金		老齢基礎年金		障害基礎年金		遺族基礎年金		死亡	一時金
年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額
_	13	5,953	21,473	14,595,766	1,183	1,015,075	167	128,406	•••	
_	13	5,787	21,846	14,902,583	1,225	1,049,115	162	126,182		
_	13	5,799	22,160	15,197,437	1,257	1,077,017	157	124,721	•••	•••

保険年金課

各年度3月31日現在

免除者数				
申請免除 (半額)	申請免除 (3/4)	納付猶予	学生特例	免除率(%)
69	153	340	1,064	43.9
80	150	350	1,003	44.9
49	102	347	973	44.0

(単位;人、件、千円) **94. 高齢者医療給付状況(後期高齢者医療)** 

保険年金課

各年度3月31日現在

		受給者数	ζ	医療給付			
	総数	75歳以上	65歳~75歳未満 障害認定老人	件数	給付額		
平成30年度	10,926	10,721	205	323,501	8,903,094		
令和元年度	11,200	11,009	191	336,385	9,270,078		
令和2年度	11,239	11,055	184	326,202	9,126,749		

#### (単位;人) **95. 保育所等の概況**

幼児課

各年度4月1日現在

		mth 🖂 167		各年 <u>度4月1日</u> 現在 児童数		
		職員数		-		
	総数	保育士	その他	定員	在籍人員	
平成31年度	490	377	113	1,535	1,568	
令和元年度	453	336	117	1,485	1,464	
令和2年度	479	383	96	1,495	1,432	
八幡保育所	39	32	7	110	86	
桐原保育所	44	42	2	140	113	
八王子保育園	22	19	3	110	101	
北 里 保 育 園	29	25	4	140	144	
紫雲保育園	23	17	6	80	93	
ひむれ乳児保育所	25	22	3	120	97	
あおば乳児保育所	26	21	5	100	117	
メリー 保育園	17	15	2	80	66	
ありす保育園	33	25	8	130	136	
金田東保育園(本園)	24	19	5	90	102	
金田東保育園(分園)	13	12	1	20	23	
安土保育園(本園)	38	30	8	120	135	
安土保育園(分園)	23	19	4	40	42	
さくらっこ 保育園	25	17	8	70	75	
あいアイランド	11	6	5	19	12	
サンフレンズ保育園	11	8	3	19	15	
ニチイキッズ保育園	13	11	2	17	16	
さくらの樹保育園	9	8	1	19	10	
ひだまり保育園	12	10	2	19	16	
Pingu's English 近江 八幡小規模保育園	9	7	2	19	13	
Pingu's English 安土 小規模保育園	9	8	1	19	10	
はっちぽっち	7	2	5	4	2	
しんあい	10	4	6	5	5	
沖 島 保 育 所	7	4	3	5	3	

# 96. 老人クラブの概況

長寿福祉課

各年度4月1日現在

			·1 T/	スェノナエロ グロエ
	総クラブ数	総数	男	女
平成31年度	52	2,807	1,258	1,549
令和元年度	50	2,520	1,124	1,396
令和2年度	45	2,255	1,011	1,244

(注)老人クラブ連合会に加入しているクラブ

# (単位;世帯、人) **97. 生活保護実施状況**

援護課

						平成30年度	令和元年度	令和2年度
被	伢	2	護	世	帯	525	516	505
192	17	K	逻	人	員	742	716	705
生	活	扶	助	世	帯	460	450	439
土	台	1大	叨	人	員	658	628	617
住	宅	扶	助	世	帯	403	390	387
	4	1/	功	人	員	593	559	556
教	育	扶	助	世	帯	43	36	32
叙	月	1大	叨	人	員	74	60	54
介	護	扶	助	世	帯	91	93	90
) 	啰	1/	<del>1</del> 97	人	員	96	98	96
医	療	扶	助	入	院	37	39	37
区	7京	1大	叨	入	院外	596	569	562
出	産	扶	助	人	員	-	0	0
葬	祭	扶	助	人	員	1	1	1
生	業	扶	助	人	員	21	23	24
施	設 事	事 務	費	人	員	14	13	10
保	護	Ē	率	(	‰ )	9.13	8.80	8.65

<sup>(</sup>注) 各数値は各年度の平均値である。

# (単位;千円) **98. 生活保護費支給状況**

援護課

						平成30年度	令和元年度	令和2年度
総					額	1,080,735	1,079,190	1,079,458
生	活		扶		助	322,064	303,426	300,466
住	宅		扶		助	117,941	114,645	117,161
教	育		扶		助	9,108	6,771	5,860
介	護		扶		助	25,602	26,080	26,722
医	療		扶		助	572,330	595,514	604,492
出	産		扶		助	_	_	0
葬	祭		扶		助	1,453	1,668	1,654
生	業		扶		助	4,416	4,159	3,300
就	労 自	<u> </u>	給	付	金	443	284	103
進	学 準	備	給	付	金	_	300	400
施	設	事	耄	务	費	27,378	26,343	19,299

# (単位;人、千円) **99. 福祉医療助成費の状況**

保険年金課、障がい福祉課

各年度3月31日現在

		平成30年度	令和元年度	令和2年度
<b>ν</b> Α <b>4</b> π	受給者	10,808	10,507	10,360
総額	支給額	593,120	559,152	504,268
乳 児 医 療	受給者	5,207	4,946	4,786
乳 児 医 療	支給額	200,734	171,699	136,874
重度心身障害者(児)	受給者	898	911	935
医療	支給額	155,652	152,600	142,245
老人医療	受給者	1,543	1,555	1,583
	支給額	49,505	49,132	45,433
母 子 医療	受給者	1,673	1,614	1,626
	支給額	60,089	63,735	60,468
老人福祉助成	受給者	1,011	996	954
老 八 個 伍 功 /X	支給額	113,976	108,403	102,370
   父 子 家 庭	受給者	145	123	114
人	支給額	3,532	3,189	3,153
ひとり暮らし寡婦	受給者	6	10	11
ひとり合うし分別	支給額	419	913	3,979
ひとり暮らし	受給者	9	7	9
高 齢 寡 婦	支給額	325	297	280
日子家庭老人	受給者	_	_	1
1	支給額	_	_	_
重度精神障害者(児)	受給者	281	309	320
至汉相IT停百石(儿)	支給額	8,055	8,102	8,362
重度精神障害老人	受給者	35	36	40
至 及 相 IT 阵 百 七 八	支給額	833	1,082	1,104

# 100. 交通災害共済事業状況

まちづくり協働課

各年度 4月 28日現在

								平成30年度	令和元年度	令和2年度
加		入		者		数	(人)	-	_	_
加			入			率	(%)	-	_	_
見	舞	金	支	給	件	数	(件)	50	2	_
見	舞	金	支	給	金	額	(千円)	2,590	95	_

※交通災害共済は平成29年度を最終募集とし、災害見舞金の請求期限である令和元年度 末をもって廃止となりました。